形，以及主管機關核定政策因素影響情形，依獎金核發規定核算發給。

委託民間專業機構或學者辦理專題研究，以作為改進本行經營之參考。

以上政策因素影響增減互抵後，影響金額為279,725千元。

委託國內外信用評等機構辦理信用評等，以利本行向國外募集低利資金。

考核獎金發放1.5個月(含)以下支領人數373人、金額17,114千元，高於1.5個月之支領人

數5,349人、金額785,087千元。

委託徵信機構或稅捐機關清查逾催款案件借款人及保證人等之財產狀況，以確保本行債權

及相關權益。

108年度考核及績效獎金核發情形：

委託財團法人中小企業聯合輔導中心協助本行中小企業授信戶改善財務體質，以確保本行

債權。

績效獎金發放1.5個月(含)以下支領人數307人、金額19,936千元，高於1.5～3個月(含)之

支領人數5,189人、金額879,281千元，高於3個月以上支領人數201人、金額59,514千

元。

經衡酌經營狀況、用人費負擔情形及調整上開政策因素後之淨利等，在公營事業機

構員工待遇授權訂定基本原則所定用人費用限額內，共編列1.2個月薪給總額之績效

獎金，計591,489千元。

本行負有下列社會責任：

配合政府政策，辦理企業戶協商展延紓困，減少營收及盈餘數9千元：

中華民國銀行商業同業公會全國聯合會101年12月16日全授字第1000002557A號

函「中華民國銀行公會會員辦理經濟部移送企業債權債務協商案件自律規範」

，以預估平均餘額30,000千元，承作利差為-0.03%計算。

委託民間專業機構或學者辦理本行土地開發個案可行性之評估及先期規劃作業，以作為本

行土地開發投資業務之參考。

本公司108年度工作考成及決算分別經行政院核定及審計部審定，惟該年度考核及績效獎

金之核發作業刻正辦理中，爰改以揭露107年度實際發放情形，其中考核獎金發放2個月薪

給總額，計802,201千元，績效獎金發放2.4個月薪給總額，計958,731千元；至每一區間之

支領人數及金額說明如下：

辦理「振興經濟非中小企業專案貸款」，減少營收及盈餘數625千元：

依經濟部、財政部、中央銀行及行政院金融監督管理委員會會銜之101年1月16

日經企字第 10102600770 號、台財庫字第 10103607340 號、台央業字第

1010003667號、金管銀國字第10120000270號函頒「金融機構辦理振興經濟非中

小企業專案貸款暨信用保證要點」，以預估平均餘額250,000千元，承作利差為-

0.25%計算。

處理土地盈餘，增加本公司營業外收入255,772千元：

配合政府都市更新政策之推行，預估變賣投資性不動產帳面價值228,254千元，

變賣收入484,026千元，預估變賣利益為255,772千元。

26 26

1.

2.

(四)

國際金融業務 洛杉磯 新加坡 香港 上海 武漢 天津 紐約

分行 分行 分行 分行 分行 分行 分行 分行

收入事項

   營業收入 5,020,981 1,179,490 550,182 769,092 640,589 501,827 513,031 941,459

合計 5,020,981 1,179,490 550,182 769,092 640,589 501,827 513,031 941,459

支出事項

   營業成本 3,750,827 669,044 351,048 497,023 331,240 194,813 226,483 491,217

   營業費用 36,638 119,665 85,077 102,745 166,455 96,706 75,866 178,162

合計 3,787,465 788,709 436,125 599,768 497,695 291,519 302,349 669,379

稅前淨利(淨損) 1,233,516 390,781 114,057 169,324 142,894 210,308 210,682 272,080

廈門 馬尼拉 吉隆坡 布里斯本

分行 辦事處 辦事處 分行

收入事項

   營業收入 119,110 0 0 0

合計 119,110 0 0 0

支出事項

   營業成本 8,112 87 10 194

   營業費用 47,582 11,538 9,710 57,485

合計 55,694 11,625 9,720 57,679

稅前淨利(淨損) 63,416 -11,625 -9,720 -57,679

配合政府政策辦理各項專案低利貸款，如中央及地方專案貸款、各項農業專案貸款、各項

優惠購屋專案貸款、各項企業專案低利融資、天然災害災後重建融資等。

單位：新臺幣千元

項目  \  分行

配合政府處理經營不善之基層金融機構，負擔其所造成之營運虧損。

項目  \  分行

本行110年度國外分行 (辦事處) 及OBU (國際金融業務分行) 預算收支預計如下表：

單位：新臺幣千元

丙、預   算   主   要   表

27 27

單位：新臺幣千元

59,013,147 100.00 營業收入 58,972,753 100.00 55,981,663 100.00 2,991,090 5.34

3,241 0.01 銷售收入 3,250 0.01 2,500 750 30.00

3,241 0.01 銷貨收入 3,250 0.01 2,500 750 30.00

58,880,114 99.77 金融保險收入 58,819,303 99.74 55,820,289 99.71 2,999,014 5.37

51,461,783 87.20 利息收入 53,204,632 90.22 51,025,970 91.15 2,178,662 4.27

3,767,801 6.38 手續費收入 3,634,920 6.16 3,665,379 6.55 -30,459 -0.83

156,592 0.27 證券經紀及承銷收入 163,849 0.28 192,248 0.34 -28,399 -14.77

968,405 1.64 透過損益按公允價值衡量之金融

資產利益

1,075,770 1.82 202,808 0.36 872,962 430.44

1,617,998 2.74 外幣兌換利益 415,000 0.70 410,000 0.73 5,000 1.22

907,536 1.54 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產已實現利益

325,132 0.55 323,884 0.58 1,248 0.39

129,792 0.22 其他營業收入 150,200 0.25 158,874 0.28 -8,674 -5.46

58,371 0.10 投資性不動產收入 75,000 0.13 81,712 0.15 -6,712 -8.21

71,226 0.12 租賃收入 75,000 0.13 77,000 0.14 -2,000 -2.60

194 什項營業收入 200 162 38 23.46

29,880,040 50.63 營業成本 31,567,750 53.53 28,798,936 51.44 2,768,814 9.61

29,827,595 50.54 金融保險成本 31,512,572 53.44 28,742,451 51.34 2,770,121 9.64

23,350,576 39.57 利息費用 27,608,018 46.81 26,539,716 47.41 1,068,302 4.03

952,113 1.61 手續費用 929,946 1.58 924,744 1.65 5,202 0.56

52,607 0.09 證券經紀及承銷費用 61,073 0.10 69,388 0.12 -8,315 -11.98

9 證券自營費用 10 15 -5 -33.33

2,904,262 4.92 各項提存 1,814,397 3.08 1,094,160 1.95 720,237 65.83

105,544 0.18 現金運送費 123,328 0.21 114,428 0.20 8,900 7.78

2,459,406 4.17 透過損益按公允價值衡量之金融

負債損失

975,800 1.65 975,800

3,077 0.01 預期信用減損損失

52,445 0.09 其他營業成本 55,178 0.09 56,485 0.10 -1,307 -2.31

47,142 0.08 投資性不動產費用 48,388 0.08 49,992 0.09 -1,604 -3.21

1,523 租賃成本 2,000 2,000

3,720 0.01 代理費用 4,790 0.01 4,493 0.01 297 6.61

60 什項營業成本

29,133,107 49.37 27,405,003 46.47 27,182,727 48.56 222,276 0.82

15,247,735 25.84 營業費用 16,401,287 27.81 15,908,417 28.42 492,870 3.10

14,495,303 24.56 業務費用 15,183,524 25.75 15,044,712 26.87 138,812 0.92

14,495,303 24.56 業務費用 15,183,524 25.75 15,044,712 26.87 138,812 0.92

707,539 1.20 管理費用 1,171,503 1.99 816,119 1.46 355,384 43.55

707,539 1.20 管理費用 1,171,503 1.99 816,119 1.46 355,384 43.55

510359

410342

5198

410356

51

510308

519803

510307

5103

510343

510301

510305

510312

61

519898

519802

519801

金   額 % 名   稱

410305

410307

410301

號

4103

4101

52

%

上 年 度 預 算 數

419898

4198

419801

419802

編

41

410353

臺灣土地銀行股份有限公司

比較增減(-)

金   額 %

中華民國 110 年度

%金   額

科   目

金  額

前 年 度 決 算 數

營業毛利(毛損)

520201

5203

5202

損益預計表

520301

510311

本 年 度 預 算 數

410101

28 28

單位：新臺幣千元

金   額 % 名   稱 號 %

上 年 度 預 算 數

編

臺灣土地銀行股份有限公司

比較增減(-)

金   額 %

中華民國 110 年度

%金   額

科   目

金  額

前 年 度 決 算 數

損益預計表